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sveučilišni život

Radionice pripreme 
za tržište rada

U ožujku ove godine na KTF-u je održana 
treća Radionica za osnovne vještine koja 
razvija vještine potrebne za nalaženje 
posla, s naglaskom na pisanju životopisa 
i motivacijskog pisma, te pripremi 
razgovora za posao

Piše: ivana Carev

‘Znanstveni kafić’ 
o postakademskom 
zapošljavanju studenata

Ideja za BSW (Basic Skills 

Workshop) radionicu potekla 

je iz stava da fakultet studen-

tima treba olakšati prijave na 

stipendije i stručne prakse, i 

što bolje ih pripremiti za trži-

šte rada uključujući vještine 

potrebne prilikom prijave za 

posao. Neki fakulteti već duže 

vrijeme organizirano nude ra-

zne oblike edukacije i usavr-

šavanja vještina pisanja i pre-

zentiranja kroz kolegije ili na 

druge načine. Budući da KTF 

takve kolegije nema, a potre-

ba studenata za tom vrstom 

osposobljavanja više je nego 

očita, našim smo studentima 

ponudili osposobljavanje kroz 

BSW radionice. U ožujku ove 

godine je održana treća radi-

onica po redu i reakcije stude-

nata su, kao i do sada, izvrsne.

Pisanje životopisa  
i motivacijskog pisma

U dva dana u jutarnjem su 

terminu uz predavanja orga-

nizirane praktične vježbe pi-

sanja vlastitog životopisa na 

hrvatskom i engleskom jezi-

ku, i u europass CV formatu. 

Praktična zadaća koju pola-

znici trebaju pripremiti već 

za drugi dan je motivacijsko 

pismo za prijavu na posao iz 

njihove struke na osnovi jed-

nog konkretnog oglasa za po-

sao objavljenog na portalu 

Moj.Posao.

Drugog dana zajednički 

se komentiraju pripremljena 

motivacijska pisma i praktič-

no uvježbavaju intervjui za 

posao gdje komisija od 2-3 čla-

na, sastavljena od nastavnika 

KTF-a, studentima postavlja 

pitanja koja bi im mogao po-

staviti poslodavac. Voditelj 

radionice komentira njihove 

odgovore, savjetuje kako se 

postaviti prema ‘neugodnim’ 

pitanjima, od kolike je važno-

sti neverbalna komunikaci-

ja i, uopće uzevši, u kojoj su 

mjeri komunikacijske vješti-

ne važne u traženju posla.

Na Radionici se rasprav-

lja i o umrežavanju, student-

skim pravima i mogućnosti-

ma, važnosti volontiranja, 

dobrobiti koju donosi uključi-

vanja na projekte, odlasci na 

kongrese, stručne prakse te 

o svemu onome što može po-

moći boljem osobnom razvo-

ju kroz studij kako bismo jed-

nog dana postali što kvalitet-

niji profesionalci.

Rezultati BSW radionice 
Radionice su se do sada 

održavale jednom u ljetnom i 

jednom u zimskom ispitnom 

roku i do sada je kroz njih 

prošlo više od 30 studenata 

od kojih su se neki već i zapo-

slili i obavijestili nas da im je 

ovakav oblik pripreme bio od 

nemale koristi. Neki od stu-

denata su se nakon Radioni-

ce odvažili i za Erasmus stu-

dentsku praksu, neki su se 

uključili u udruge, na projek-

te, volontirali, potaknuti i po-

trebom da malo ‘popune živo-

topis’.

Moj rad i rad mojih kolega 

na Radionici je volonterski, i 

izraz je našeg shvaćanja pe-

dagoške odgovornosti i naše 

vizije optimalnih oblika ra-

da sa studentima. Teško da 

bi do ovakve Radionice došlo 

bez podrške dekana prof. Zo-

rana Grubača i kolega koji od 

početka praktično podržava-

ju ovu incijativu i sudjeluju u 

provedbi Radionice, osobito 

dr. sc. Ivice Blaževića, dr. sc. 

Franka Burčula, dr. sc. San-

dre Svilović, izv. prof. dr. sc. 

Ladislava Vrsalovića i dr. sc. 

Mirka Marušića.

Obaveza i mogućnosti  
Sveučilišta 

Nadati se je da će se razni 

oblici osposobljavanje stude-

nata za snalaženje na tržištu 

rada ustaliti ne samo na razi-

ni našeg fakulteta, nego da 

će biti organizirani i na sve-

učilišnoj razini kako bi bi-

li obuhvaćeni praktično svi 

studenti Sveučilišta u Splitu. 

Potreba i interes studenata 

za nečim takim izvan je sva-

ke sumnje. A već iz ovog mo-

jeg početničkog iskustva po-

kretanja i vođenja BSW radi-

onice vidljivo je da na našem 

Sveučilištu za to postoje sve 

pretpostavke – i znanstvene, 

i personalne, i institucional-

ne, i iskustvene i programske. 

Na Sveučilištu imamo sve stu-

dijske programe potrebne da 

se ovakvo osposobljavanje 

organizira po najvišim peda-

goškim, psihološkim i meto-

dičkim kriterijima. Imamo 

dovoljan broj za ovo osposo-

bljenih i zainteresiranih na-

stavnika. Imamo Centar za 

Savjetovanje studenata pri Fi-

lozofskom fakultetu. Imamo 

izvrsna iskustva dobro orga-

niziranih edukacija na nekoli-

ko naših sastavnica. Last but 

not least, imamo ofanzivu no-

ve sveučilišne Uprave koja je 

nizom projekata sa vrlo širo-

kim dioničkim krugom – oso-

bito projektom akademskog 

samozapošljavanja – pripre-

mi studenata za tržište rada 

u svome programu dala prio-

ritetno mjesto.

U organizaciji Udruge 

bivših studenata Alumni 

FESB-a 24. ožujka održan je 

„Znanstveni kafić“ u kava-

ni “Luxor” u sklopu kojega je 

prof. dr. sc. Šimun Anđelino-

vić, rektor Sveučilišta u Spli-

tu, predstavio Projekt posta-

kademskog zapošljavanja 

studenata i stjecanja uprav-

ljačkih sposobnosti. Riječ je 

o potpuno novom i inovativ-

nom pristupu u stvaranju, se-

lektiranju i praćenju mladih 

poduzetnika, koje započinje 

prilikom samog upisa na Sve-

učilište. 

Kako je kazao rektor An-

đelinović, želja je uprave 

Sveučilišta raditi na jačanju 

izobrazbe u području uprav-

ljačkih sposobnosti te sposob-

nosti samostalnog i brzog do-

nošenja odluka, kao temelji-

ma modernog poduzetništva. 

Posebno je važno istaknuti 

interdisciplinarnu izobraz-

bu svih budućih zanimanja 

te jačanje kulture stručnoga 

rada i poduzetničkih aktivno-

sti uključivanjem studenata 

u poduzetničke aktivnosti.

- Postojeću tvrdokorno 

uvriježenu svijest o završet

-

ku studija i traženju poslo-

davca potrebno je zamijeniti 

idejom o samozapošljavanju 

te pripremi tijekom studija za 

taj hrabri poduzetnički isko-

rak - rekao je rektor Anđeli-

nović.

Projekt postakadem-

skog samozapošljavanja za-

jednički pokreću Sveučili-

šte u Zagrebu i Sveučilište u 

Splitu, uz potporu Ministar-

stva znanosti, obrazovanja i 

sporta Republike Hrvatske. 

Tijekom ožujka, sveučilišta 

u Zagrebu i Splitu formirat 

će posebna povjerenstva za 

izradu studijskoga progra-

ma edukacije te cjelokupnog 

Projekta postakademskog sa-

mozapošljavanja. Uslijedit će 

potpisivanje ugovora između 

sveučilišta, Ministarstva zna-

nosti, obrazovanja i sporta te 

dionika. Nakon što se šira stu-

dentska populacija upozna s 

programom, sveučilišta će 

raspisati natječaj za upis stu-

denata. Početak izvedbe stu-

dijskog programa očekuje se 

oko 15. srpnja 2015.. Očekuje 

se kako će se u sljedećoj fazi 

provedbe, u Program posta-

kademskog samozapošljava-

nja uključiti i ostala hrvatska 

sveučilišta.  F.B.

Svijest o završetku studija i traženju 
poslodavca potrebno je zamijeniti  
idejom  o samozapošljavanju

Marijana Ćurak izabrana 
je u znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora – prvi izbor 
za područje društvenih 
znanosti, znanstveno polje 
ekonomija, znanstvena 
grana financije.

Marijan Saraga izabran je 
u znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog profesora 
u trajnom zvanju za 
znanstveno područje 
biomedicine i zdravstva, 
područje kliničke medicinske 
znanosti, grana pedijatrija.

Nedo Vrgoč izabran je u 
naslovno znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora – prvi izbor 
za znanstveno područje 
biotehničkih znanosti, polje 
poljoprivreda (agronomija), 
grana ribarstvo.

Prof. dr. sc. Josip 
Kasum izabran je za 
pročelnika Sveučilišnog 
odjela za forenzične 
znanosti za naredno 
dvogodišnje mandatno 
razdoblje koje započinje 
s danom 1. travnja 
2015. godine.

Ivana Carev s polaznicima radionice

BSW radionica

U suradnji s Društvom profesora hrvatskoga jezika i
uz sponzorsku potporu Croatia osiguranja

UNIVERSITAS
raspisuje

4. po redu Literarni nagradni natječaj
za najbolji rad na temu stiha Josipa Pupačića

“Evo me, moj svijete, na raskršću tvome i mome”

1. Pravo sudjelovanja na Natječaju imaju svi učenici četvrtih 
razreda srednjih škola u Republici Hrvatskoj.

2. Prosudbeno povjerenstvo od 5 članova odabrat će tri naj-
bolja rada. Odluka Povjerenstva i nagrađeni radovi bit će 

objavljeni u svibanjskom broju Universitasa.
3. Nagrađeni učenici i njihovi mentori dobit će Zahvalnicu 

Sveučilišta u Splitu, a učenici dobivaju i novčane nagrade, pr-
vu od 1500, drugu od 1000 i treću od 700 kuna.

4. Do sada neobjavljeni rad učenik treba poslati do 30.travnja 
2015. na adresu: Universitas, Livanjska 5, 21000 Split, ili na 

universitas@unist.hr. U slučaju elektroničke pošte radovi mo-
raju biti poslani sa službene adrese škole.

U Splitu, 30. ožujka 2015.


